J>REFEITlJRA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU-SP
<;,\111:-.•:·rt: 110 1·1~1.:1'Err<>

LEI COMPLEMENTAR Nº 668, DE 15 DE MARÇO DE 2005.

DISPÕE SOBRE AL TERACÕES NA CATEGORIA FUNCIONAL
•

DE PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL Ili E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° A categoria funcional de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL Ili. criada pelo artigo 4° da Lei Complementar nª 591, de 1410112004, constante
do ANEXO VI - "EMPREGOS PÚBLICOS DA ÁREA EDUCACIONAL" da Lo1 n'' 2775, de
16/07/1991. passa a ter as seguintes especificações:

1;,õóEI DENOr.'llNAÇAO QTDE!-R-Ef:-j --- -GilU...o - ----- - CARGA
ORO!:M 1 , 1 O?ER.lliCICNll.i. HORARIA

ESCOlARIOAOE t.1]NIMA- -- -
EXIGIDA

--ATRIBUIÇOES

11 , \-{~'.':-~/:$.:;:.:.~- -- -1,~c j- -1oe- _: - P 1 E~~~;<;;~o o ~,E,;~Al
~ ' •. >.~l::J e ,,11 ,,, ,,
i"U~:Oi'','::::',T·\Ll1 1

i
: SL.PER10R COMF~ETO · 1 Lr.-;:;1\'>nti r .. tr,1 .1lu•;.1s ·-,..,., 1
~LICENCIATURA "'LENA 1 µrU<j'"''''"''-' <-><IY<-'J<-1onc11•, e 1
, êl.,t "'EDAGOG.A "~'-'1slcnc1«1~ 1),,(,11<.o~. coc:;:i ,1 1

. :-JORMA~ SL:FER:C~ OL: E<l1Jc,nç:11> cl(,' J<r•c'r's 1• f<du'lu;

L_ i

1
1

1 EOl11VALEf\ TE (l~:is \(JA). :i Ator11!.r:1er1tu lr1:t:1J1,,:

1

corri_ :1.,bil.t~ç;,,, p:1r:1 ,1 Cr:.1nç;, ~ A.1cl~~'11t:

<lc,,.;t:flL1,l ll,l5 ~.erif'S (AICA) (' err1 <,ur~,,~ I
i ''"'-''~'~ ~'' C:nsrno f,LJil.:,.t1vor. '' 1.ir;1 <1~"''' r1Ju ·

~-,,~,1,,n11,111.,I) 1é'\Jé' a,;~.,_~.., vu co11l:r11i ~.1•!•:

·~----------·· .

• <le us:udo'-' 110 ~n'-''''''
Fur;J.:i.:.t:rliJ, ''·' 1dJd~ pru;ir1,1 1

- R,,~111:1 .11t,1tet;ZJÇ~O e
rn1n15t:a o~ cornpor1u11tc~

1
cu• ;1cu:;1 res, d1r.<.1pi1r1as <lu

i E11~_nt.- Fu:.:l.1rr .• ~n1,11 (1' ,1 41
. _ _l s,,,,.,J

Art. 2° E acrescentado o seguinte § 3º do artigo 4°, e o artigo 5° e
o caput do artigo 7° todos da lei Complementar nº 591 de 14/01/2004, passam a vigorar com a
seguinte nova redação:

·-····- '··- ··-·-····· ·····-·····-····· -··-·· - ··---------------·············

ART. 4° ····-·····-···-· ·····-······ ' . ' .. -----·--·

----··-···-· ·····- ·····-····· -···-· ·····-···--·····- ·- .... -·····-·-···--··-···-·-··-··-··
§ 3°) Quando o profissional possuir cursa concluído de habilitação

para o Magistério (Normal) em nível do Ensina Médio, para docência em
Pré-Escola e/ou 1ª a 4ª Série do Ensino Fundamental. sera admitida pa-a
ingresso qualquer habilitação da Licenciatura Plena em Pedagogia (ou
oqu1valente) (AC)

-· .. -·-···-···-········-······-·····--········· -·-···- -···

ART. 5° O edital de abertura do concurso público especificarâ para
qual programa educacional serão contratados os candidatos aprovados no
certame, de acordo com a quantidade de vagas disponiveis, e a
necessidade e conveniência do Serviço (NR)

,,,_ .... -·-···- .... -······

Anotacao
lei complementar numero 668 de 2005

PREFEITLIRA MUNICIPAL DE MOGI GU.i\(:IJ-SP
(;,\lll'it:Tt: llO l'l{l:FEl'I'()

ART. 7° Os funcionários e servidores de que trata o§ 1º do art E·º
desta Lei Complemenlar, que na data de sua publicação ou em até 1 J
(dez) anos contadas obtiverem Licenciatura Plena em Pedagogia, corn
habilitação para docência nas primeiras séries do Ensrno Fundamental, ou
concluírem o Normal Superior ou equivalente, segundo a legislação em
vigor, poderão ser reclassificados de Professor de Ensino Fundament.:11
para Professor de Ensino Fundamental Ili (NR)

,.
-····-····· '''' '''' -- -···- ····--·····-···-·-··· ,,,,,.,, ... ·-·· ............... --·········

Art. 3º Esla Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o art. 4{0 da Lei
Complementar nº 56, de 01/0411996, e onerando as despesas com sua execução por conta das
verbas consignadas no orçamento vigente.

Mogi Guaçu, 15 de Março de 2005. "Ano 127° da Fundação do
Mun1cipio, em 09 de Abril de 1877;'.

•

-- 1